Pela análise podemos concluir que o quantitativo de hora-aula previstos para a disciplina 
Arquitetura de Computadores e Fundamentos de Redes, 3 (três) e 10 (dez), respectivamente, 
divergem do padrão adotado para as demais disciplinas do semestre, sendo 36 (trinta e seis) 

hora-aula para as disciplinas com 2 (duas aulas semanais) e 108 (cento e oito) hora-aula para 
as disciplinas com 06 (seis) aulas semanais. 

Além disso, podemos verificar que o subtotal de horas-aula do 1º semestre também 
encontra-se com valor errado, visto que o valor informado, 32 (trinta e dois), não 
corresponde ao somatório de horas-aula de todas as disciplinas.